
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
PEC: dpit@postacert.istruzione.it 

PEO: dpit.segreteria@istruzione.it 

Tel. 0659493800- 2710- 

 

Decreto Dipartimentale 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 ed in particolare l’art. 1, comma 1 che esplicita le finalità 

generali del sistema nazionale di istruzione e formazione e, in particolare, il comma 7, 

recante gli obiettivi formativi individuati come prioritari per l’offerta formativa; 

VISTO che in data 4 dicembre 2019 prot.n.23 è stato stipulato un Protocollo d’Intesa tra il 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) e l’ASviS – Alleanza 

per lo Sviluppo Sostenibile - allo scopo di “Favorire la diffusione della cultura dello 

Sviluppo sostenibile in vista dell’attuazione degli Obiettivi dell’Agenda 2030”; 

VISTA la nota AOODPIT prot. n. 2325 del 19 dicembre 2019, avente come oggetto il Concorso 

nazionale: “Facciamo 17 goal. Trasformare il nostro mondo : l’Agenda 2030 per lo 

Sviluppo Sostenibile – IV edizione A.S. 2019-2020; 

VISTO il Regolamento allegato alla succitata nota, che all’art. 5 prevede l’istituzione di una 

Giuria, con il compito di valutare i prodotti presentati dalle istituzioni scolastiche 

partecipanti nel rispetto dei criteri specificati nel medesimo articolo; 

VISTO il Decreto Dipartimentale AOODPIT prot. n. 862 del  23 luglio 2020,  con il quale è stata 

nominata la Giuria con il compito di valutare i prodotti presentati dalle istituzioni 

scolastiche partecipanti al Concorso nazionale: “Facciamo 17 goal. Trasformare il nostro 

mondo : l’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile – IV edizione A.S. 2019-2020, nel 

rispetto dei criteri specificati nell’art. 5 del regolamento citato; 

VISTA la graduatoria di merito formulata dalla predetta Giuria al termine della procedura di 

valutazione svoltasi nei giorni 7,8 e 10  settembre 2020;  

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Preso atto della graduatoria di merito, elaborata dalla Giuria per ciascuna delle due tipologie 

previste modalità A e modalità B,  dichiara vincitrici della selezione, di cui al Bando, citato  in 

premessa, le  istituzioni scolastiche riportate in allegato. 

 

         Il Capo Dipartimento 

                                                                                                         Marco Bruschi 

 

      



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
PEC: dpit@postacert.istruzione.it 

PEO: dpit.segreteria@istruzione.it 

Tel. 0659493800- 2710- 

 
MODALITA’ A - Graduatorie Vincitori  

 
INFANZIA 

POSTO  SCUOLA  DOCENTE CLASSI TITOLO 

I Posto  
ex aequo 

Scuola dell'infanzia “Corropoli” 

Corropoli (TE) Abruzzo 
A. Di Monte Sezioni A - F 

Io, tu, noi... "ci differenziamo" per 
difenderti 

Scuola dell'infanzia “Corropoli” 

Corropoli (TE) Abruzzo 
I . La Mona Sezioni C - D Ogni cuore può fare la differenza! 

II Posto 
Infanzia “Turriaco” 

 Turriaco (GO) – Friuli V.G. 
B. Zampar 

Intersezione 
A B C D 

In viaggio con la nuvola Olga 

III Posto 

Scuola dell’infanzia 
 “F. M. Ferri” di Ammeto  

Marsciano (PG) Umbria 

T. Pecciarelli 
Tutte le sezioni  

A B C D 
Il domani è nelle nostre mani 

  



Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
 

 

3 

 

  

PRIMARIA 
POSTO  SCUOLA  DOCENTE CLASSI TITOLO 

I Posto  
I.C.S. “Cales - Salvo D'acquisto” 

Calvi Risorta (CE) - Campania 
P. Izzo 

III A e V A 
"Don Milani 

Conoscere i prodotti locali (km 0) e 
mangiare a "COLORI" 

II Posto 
I.C. Elisabetta "Betty" Pierazzo 

Noale (VE) - Veneto 
C. Bertoldo Quinta D Attiviamoci 

III Posto 
I.C. San Nilo  

Grottaferrata (RM) Lazio 
A.Keller 1A, 1B, 1C Leonardo da Vinci e la biodiversità 



Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
 

 

4 

 

SECONDARIA I GRADO 

POSTO  SCUOLA  DOCENTE CLASSI TITOLO 

I Posto  
ex aequo 

I.C. "Egisto Paladini" 

Treia (MC) Marche 
F. Teloni 1A 

Crescere nella cooperazione “Per fare 
goal…facciamo girare la terra dal verso 
giusto” 

I.C.”Aldo Moro”  

Gorlago (BG) Lombardia 
E.Belotti, 
A. Corso 

2H, 2B Please... Don't Hurt the Heart of My Earth 

II Posto 
“Don Evasio Ferraris” 

Cigliano (VC) Piemonte 
C. Vercellone 2A - 3B Voices for future - Voci per la comunità 

III Posto 

Scuola Secondaria di I grado  
"Guido Novello"  

Ravenna (RA)  - Emilia Romagna. 
  

C. Santini 
2A - 2B- 2C 
2D - 2E 

Obiettivo 2030: il futuro dal presente 

 
  



Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
 

 

5 

 

SECONDARIA II GRADO 
POSTO  SCUOLA  DOCENTE CLASSI TITOLO 

I Posto  

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  
"Ovidio 

Sulmona (AQ) - Abruzzo 
R. Pagliaro 4 ARTis  

(periodico del Liceo Artistico Mazara) 

II Posto 
ITI "G.B. Bosco Lucarelli" 

 Benevento - Campania 
D.M.Corbo Classi 

Quarte e Quinte 
Un'alternanza alternativa 

III Posto 
Convitto Nazionale Umberto I  

Torino - Piemonte 
M. Berlingieri 

5 E  
Liceo Scientifico 
Internazionale 

Spagnolo 

Verso l'eliocrazia 

  



Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
 

 

6 

 

CPIA 
POSTO  SCUOLA  DOCENTE CLASSI TITOLO 

I Posto 
CPIA Messina 

Sede associata BATTISTI FOSCOLO 

Messina - Sicilia 

D. Amata 

AIPA – AIPE -
2A2PE  
(P. E. Battisti 
Foscolo) 

 

“Se puoi sognarlo...puoi farlo” 

II Posto  
ex aequo 

CPIA1 “BRINDISI" 

Brindisi - Puglia 
A.Perrone 

C. Gismondi 
Cinque classi di 
alfabetizzazione 

Capaci di Futuro: La sfida 2030 

CPIA  
“Verona – Trento” 

Messina - Sicilia 

M. Interdonato 

Gruppi di 1° 
LIVELLO  
1° periodo did. 
AIPE - BIPE 

...e se fosse una fiaba? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
 

 

7 

 

 
 
MODALITA’ B  - Graduatorie Vincitori 
 

PRIMARIA 
POSTO  SCUOLA  DOCENTE CLASSE TITOLO 

I Posto  
Istituto Comprensivo  2 di Vicenza  

Vicenza - Veneto 
G.Scarrico  I UDA I 5 sensi, supereroi della tavola 

II Posto 
Istituto Comprensivo “Lucio Fontana”  

plesso Brembio 

Roma - Lazio 

C. Fontanella  

A. Ferraioulo  

 

IV A  “Il mondo è un bel posto e per esso 
vale la pena di lottare” (A. Einstein) 

III Posto 
Istituto Comprensivo “Lucio Fontana”  

plesso Castelseprio  

Roma – Lazio 

S.Curzi  
A.Ferraiuolo 

III A Salviamo il mondo 

 

 

 

 

 

 

 
 



Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
 

 

8 

 

SECONDARIA I GRADO 
 

POSTO  SCUOLA  DOCENTE CLASSI TITOLO 

I Posto  
Istituto Comprensivo."Ferrajolo-Siani"  

Acerra (Na) - Campania 
A.L. Peluso III Nati con radici ed ali 

II Posto 
IC” Diamante - Buonvicino – Maierà” 

Maierà (CS) – Calabria 
I. Infusino  I Piccoli schiavi invisibili 

 

III Posto 
IC “Cadelli” 

Rovereto in Piano (PN) – Friuli V.G 
V.Fonte II A La forza delle donne  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
 

 

9 

 

SECONDARIA II GRADO 

POSTO  SCUOLA  DOCENTE CLASSI TITOLO 

I Posto  
I.I.S. “Vittoria Colonna” 

Arezzo - Toscana 
M.S. Ficai  II Facciamo squadra! 

II Posto 
ex aequo 

Liceo scientifico Internazionale annesso al Convitto 
Nazionale " Umberto 1" 

Torino - Piemonte 

D.Cortese  IV Oro blu 

I.I.S.”Primo Levi “ 

Vignola (Mo)- Emilia Romagna 
Zinnamosca Elisa I Ipsc Dalla mia impronta ecologica 

all'antropocene 

III Posto 
ITES “A. Olivetti” 

Lecce  - Puglia 
O.M. Tucci  III 

"FACCIAMO GOAL 13: "La lotta contro le 
emissioni di CO2 inizia in casa 

 

 

 

 

 

 

                     

 


		2020-09-14T08:08:34+0000
	BRUSCHI MARCO


		2020-09-14T10:39:13+0200
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001130.14-09-2020




